令和６年度 第９回吉川区地域協議会次第

日時：令和 7年 2月 20 日（木）午後 6時 30 分
場所：吉川コミュニティプラザ 3階 大会議室

１ 開  会

２ 会長あいさつ

３ 報告事項

⑴ 会長報告

⑵ 委員報告

⑶ 事務局報告

・大雪による災害救助法適用について

・意見書に対する回答について 【資料 No.1】

・地域独自の予算事業の一覧について 【資料 No.2】

４ 自主的な審議

⑴ 自主的審議事項「消火栓使用の在り方と有効活用について」

⑵ 自主的審議事項「若者の移住定住につながる魅力的な子育て支援策について」

⑶ その他

５ その他

・次回地域協議会の日程調整      月  日（ ）   時  分から

                        吉川コミュニティプラザ

６ 閉  会

上 危 第 1 0 5 号

令和 7年 2月 12 日

 吉川区地域協議会

  会長 山 岸 晃 一 様

上越市長 中 川 幹 太

（防災危機管理部 危機管理課）

消火栓使用の在り方と有効活用について（回答）

 令和 7年 1月 15 日付で提出のありました意見書について、下記のとおり回答

いたします。

記

 火災発生時における消火活動は、日頃から訓練の積み重ねが重要となるほか、

防火衣等の安全装備、さらには消防資機材の定期点検など適切な維持管理が必

要となり、それらが全て整わなければ、安全かつ迅速に消火活動を実行すること

はできません。

こうした考えの下、市では、消火栓を使用した消火活動は、常備消防や消防団

が担う方針としており、過去の消防経験の有無にかかわらず、一般市民や自主防

災組織等による消火活動は、重大な人身事故等が発生する危険性が高く、適当で

はないと認識しております。

 加えて、仮に火災現場で 40 ミリ口径の消防ホースや無反動の管槍を使用した

場合であっても、安全性の確保が困難なことから、一般市民等による消火活動の

ためにこれらの資機材を配備する考えはありません。

 一般市民の皆さんからは、引き続き火災予防に努めていただくとともに、万が

一火災が発生した場合は、何より自らの身の安全を確保したうえで、速やかな

119 番通報や消火器等による初期消火、避難誘導などの実践を念頭に置き、火災

に備えていただきたいと考えています。

また、上越地域消防局では、令和 2 年 3 月に高機能消防指令センターを整備

し、速やかに災害点を特定して迅速な出動指令が出せる体制を整えるなど、火災

現場等への到着時間の短縮に努めております。

市では、引き続き、市民の安全・安心な暮らしを守るため、町内会や消防団、

上越地域消防局と連携し、官民一体となって防火・消防対策の取組を推進してま

いりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

第 9回吉川区地域協議会

令和 7年 2月 20日

資料 No.1

目名称 事業名 担当課

高田区

1
風鈴街道ｉｎ雁木2025開
催事業

越後高田・雁木ねっ
とわーく

267 226 41 文化振興費
歴史資源活用推
進事業

文化振興課 146～147

2
高田世界館と高田の雁木
町家ＰＲ事業

特定非営利活動法人
街なか映画館再生委
員会

576 376 200 文化振興費
歴史資源活用推
進事業

文化振興課 146～147

3
地域資源を活かした高田
まちづくり事業

特定非営利活動法人
街なみＦｏｃｕｓ

846 676 170 文化振興費
歴史資源活用推
進事業

文化振興課 146～147

4
高田の歴史文化を題材に
した紙芝居の制作と朗読
会開催事業

朗読グループ涼 217 151 66 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

5
北部地区の文化・賑わい
を創出する事業

高田区北部振興会 589 470 119 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

6
第4回にいがた水墨画フェ
スティバル開催事業

にいがた水墨画フェ
スティバル実行委員
会

960 600 360 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

7
お馬出しプロジェクト事
業

お馬出しプロジェク
ト

357 285 72 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

8
高田瞽女の文化の発信事
業

特定非営利活動法人
高田瞽女の文化を保
存・発信する会

769 615 154 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

9
誰もが来てよい居場所に
なるように取り組む交流
促進事業

誰でも集える場所。
じくの家

498 447 51 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

10
地域であんしん　つなが
り事業

ＣＡＰ・じょうえつ 208 187 21
児童福祉総務
費

子育て支援事業
こども家庭
センター

190～191

11
三世代交流フェスティバ
ルと健康づくり交流事業

南三世代交流プラザ
運営協議会

747 597 150
児童福祉施設
費

三世代交流プラ
ザ管理運営費

こども家庭
センター

200～203

12
「高田本町商店街～絵看
板のあるまち～」ブラン
ド力強化と発信事業

高田本町百年商店街
実行委員会

785 549 236 商工振興費
中心市街地活性
化対策事業

産業政策課 254～257

13
青田川桜並木整備と環境
啓発事業

青田川を愛する会 861 688 173 河川総務費 河川管理費
河川海岸砂
防課

274～275

14
第42回上越美術協会展及
び会場における音楽会と
まちなか美術館開催事業

上越美術協会 260 233 27 博物館費
小林古径記念美
術館管理運営費

小林古径記
念美術館

322～323

15
文化と文化施設を使った
交流促進事業

ミュージアムファン
クラブ

870 608 262 博物館費
小林古径記念美
術館管理運営費

小林古径記
念美術館

322～323

16
中高生アスリートのサ
ポート事業

特定非営利活動法人
上越スポーツラボＤ
ＥＷ

655 458 197 体育振興費
少年スポーツ活
動育成事業

スポーツ推
進課

330～331

計　16件 9,465 7,166 2,299

新道区

1 新道地区交流促進事業
新道地区活性化委員
会

163 113 50 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2
稲田むすぶプロジェクト
事業

稲田むすぶプロジェ
クト

4,107 3,629 478 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

計　2件 4,270 3,742 528

金谷区

1
ミニ新聞「まめでやった
けぇ」発行継続および活
用によるきずな拡大事業

「まめ」新聞有志会 103 92 11 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2
滝寺自然公園環境保全・
保護活動事業

滝寺まちづくり協議
会

340 306 34 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
金谷若者まちづくり参画
事業

上越若者みらい会議 1,601 1,207 394 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4
正善寺ダム周辺の紫陽花
の維持管理及び水質保全
と環境美化事業

正善寺紫陽花会 134 120 14 生活環境費
生活環境保全美
化対策事業

生活環境課 220～221

5
滝寺毘沙門堂奉納額解析
による地域の宝広報事業

滝寺歴史保存会 531 477 54
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

6
「金谷山とレルヒ」心か
よわせた仲間たち～金谷
山と周辺の歴史～事業

金谷山の歴史を発信
する会

915 823 92
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

計　6件 3,624 3,025 599

令和7年度地域独自の予算事業　地域自治区別事業一覧表

区名 事　業　名 実施主体
総事業費
（①）
(千円)

予算額
（②）
(千円)

自己負担額
（①-②）
(千円)

当初予算書
(ページ)

歳出科目

※実施主体と提案団体が異なる場合は、「実施主体」欄に括弧書きで提案団体名を記載している。
※「自己負担額」欄には、補助事業における実施団体の自己負担額を記載しており、市の直営事業の場合、「－」を記載している。

※令和7年度予算は、令和7年第2回(3月)上越市議会定例会での議決をもって成立します。

第9回吉川区地域協議会

令和7年2月20日

資料No.2

1

目名称 事業名 担当課
区名 事　業　名 実施主体

総事業費
（①）
(千円)

予算額
（②）
(千円)

自己負担額
（①-②）
(千円)

当初予算書
(ページ)

歳出科目

春日区

1
安全に安心して暮らせる
まちづくり（春日山町3町
合同防犯対策）事業

春日山町防犯パト
ロール隊

224 200 24 一般管理費
安全・安心まち
づくり推進事業

市民安全課 128～129

2
御館川リバーサイド環境
美化事業

大豆町内会 224 200 24
みどりのまち
推進費

みどりのまち推
進事業

都市整備課 144～145

3
いきいき春日野ふれあい
コンサート事業

いきいき春日野ふれ
あいコンサート実行
委員会

545 489 56 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4 そと遊びきぶん事業
そと遊びきぶん実行
委員会

2,639 1,846 793 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

5
上杉軍出陣式維持保存事
業

一義会 380 341 39 観光交流費 観光企画費 魅力創造課 262～265

6
山鳥毛・謎解き 謙信公の
推し刀たち！事業

春日商工振興会 641 576 65 観光交流費 観光企画費 魅力創造課 262～265

7
謙信公生誕500年に向けた
機運醸成事業

特定非営利活動法人
越後まほろば倶楽部

195 136 59 観光交流費 観光企画費 魅力創造課 262～265

8
そば畑おためしオーナー
制度事業

特定非営利活動法人
越後まほろば倶楽部

168 102 66 観光交流費 観光企画費 魅力創造課 262～265

9 春日山城跡保存事業
春日山城跡保存整備
促進協議会

1,043 937 106
文化財保存調
査費

春日山城跡保存
整備事業

文化行政課 324～325

計　9件 6,059 4,827 1,232

諏訪区

1 芳澤謙吉翁顕彰事業 芳澤謙吉翁顕彰会 132 118 14 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

2 諏訪の里づくり事業
諏訪の里づくり協議
会

1,523 1,317 206 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
“明日の上越・諏訪を創
る会"未楽来すわ事業

未楽来すわ 45 40 5 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4
諏訪への移住促進活動事
業

移住促進諏訪の会 169 152 17 地域振興費
移住定住対策事
業

多文化共生
課

156～157

5 すわっ子わくわく事業 すわっ子クラブ 461 397 64
社会教育総務
費

青少年教育活動
事業

社会教育課 308～311

計　5件 2,330 2,024 306

津有区

1
戸野目・四ケ所雁木通り
活性化支援事業

戸野目・四ケ所雁木
通り活性化協議会

614 552 62 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

2
前島密翁生誕の地献碑祭
103周年事業

前島密翁生誕の地献
碑祭実行委員会

655 589 66 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

3
前島密を主題とした創作
劇開催事業

前島密翁顕彰事業実
行委員会

400 280 120 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

4
津有地区地域づくり活動
事業

津有地区地域づくり
協議会

519 466 53 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

5
上雲寺小学校児童の地域
お宝発見・地域住民ふれ
あい事業

上雲寺小学校最寄会 152 136 16
社会教育総務
費

青少年教育活動
事業

社会教育課 308～311

計　5件 2,340 2,023 317

三郷区

1
三郷のバス停を花で飾る
事業

三郷花を楽しむ会 92 82 10
みどりのまち
推進費

みどりのまち推
進事業

都市整備課 144～145

2 さんごう仲間づくり事業 ＥＮＪＯＹ35 64 57 7 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
三郷の熱い夏をみんなで
楽しもう事業

三郷夏祭り実行委員
会

2,760 2,483 277 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4
高齢者支援・交流（「買
い物ツアー」の実施）事
業

三郷まちづくり振興
会

173 154 19 老人福祉費
高齢者外出支援
事業

高齢者支援
課

188～189

5
郷土芸能無形文化財「春
駒」の伝承事業

三郷まちづくり振興
会

182 163 19
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

6
三郷地区の歴史・史跡を
研究する事業

三郷地区の歴史・史
跡を研究する会

252 226 26
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

7
三郷地区健康ウォーク事
業

三郷体育振興会 153 137 16 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

計　7件 3,676 3,302 374

和田区

1
上越妙高駅賑わいづくり
環境整備事業

上越妙高駅と共に歩
む会

59 52 7 観光交流費 観光企画費 魅力創造課 262～265

2
今泉城跡の大ケヤキ保護
活用事業

上越妙高駅と共に歩
む会

156 139 17
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

計　2件 215 191 24

2

目名称 事業名 担当課
区名 事　業　名 実施主体

総事業費
（①）
(千円)

予算額
（②）
(千円)

自己負担額
（①-②）
(千円)

当初予算書
(ページ)

歳出科目

高士区

1 ふるさと高士まつり事業 高士地区振興協議会 538 400 138 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2
地区だより「たかし」発
行事業

高士地区振興協議会 268 241 27 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
高齢者安全な暮らし支援
事業

ひとふさの会 324 185 139 老人福祉費
在宅福祉支援事
業

高齢者支援
課

182～185

4
健康寿命日本一を目指す
（食事・運動・睡眠・生
きがい）事業

高新会 124 111 13 農業振興費
食育推進支援事
業

農政課 242～243

5

「雪まつり（キャンドル
イベント）」開催による
地域交流・地域活性化事
業

高士地区雪まつり実
行委員会

2,698 2,427 271 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

6
令和7年度 稲谷【だんと
うの大杉】保存事業

稲谷【だんとうの大
杉】保存会

539 484 55
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

7
高士地区ニュースポーツ
普及事業

総合型地域スポーツ
クラブ　高士地区体
育協会

246 221 25 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

8
高士地区・高士小学校体
育大会事業

総合型地域スポーツ
クラブ　高士地区体
育協会（提案団体：
高士地区振興協議
会）

57 51 6 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

計　8件 4,794 4,120 674

直江津区

1
クリーンナップ上越ｉｎ
五智事業

ひまわり會 637 573 64
みどりのまち
推進費

みどりのまち推
進事業

都市整備課 144～145

2
福永十三郎顕彰・四十物
祭事業

まちおこし直江津 578 519 59 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
直江津のグランドデザイ
ンを描く事業

直江津プライド2021 480 432 48 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4
天王川クリーンナップ大
作戦事業

直江津プライド2021 282 253 29 生活環境費
生活環境保全美
化対策事業

生活環境課 220～221

5
くびき野サイクルロゲイ
ニングｉｎ直江津事業

越後輪衆 83 52 31 観光交流費 観光企画費 魅力創造課 262～265

6 直江津写真フェア事業 上越写真連盟 415 372 43 観光交流費 観光企画費 魅力創造課 262～265

7
交流と賑わいによる「み
なとまちづくり」事業

直江津港周辺活性化
協議会

1,469 1,321 148 港湾管理費 港湾管理費 産業立地課 276～277

8
五智公園の環境保全、有
効活用事業

五智公園を育てる会 104 92 12 公園費 公園管理費 都市整備課 278～279

計　8件 4,048 3,614 434

有田区

1 Ｒ350花壇整備事業 350同友会 502 451 51
みどりのまち
推進費

みどりのまち推
進事業

都市整備課 144～145

2
有田地区いきいき支援事
業

有田福祉の会 1,758 1,581 177 老人福祉費
生きがいと健康
づくり推進事業

高齢者支援
課

186～187

3
直江津東中学校区小・中
学生キャリア教育支援事
業

直江津東地域学園運
営協議会

5,001 4,500 501 事務局費
コミュニティ・
スクール事業

学校教育課 294～295

計　3件 7,261 6,532 729

八千浦区

1
八千浦地区活性化・青少
年育成事業「八千浦地区
海まつり」

海まつり実行委員会
（提案団体：八千浦
地区明るい町づくり
協議会）

1,131 1,017 114 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2
八千浦地区活性化・青少
年育成事業「やちほ文化
展・はまぐみ市」

八千浦地区明るい町
づくり協議会

103 92 11 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
八千浦地区活性化・健康
増進事業　「ニュース
ポーツＤＡＹ」

八千浦地区明るい町
づくり協議会

1,112 778 334 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

計　3件 2,346 1,887 459

3

目名称 事業名 担当課
区名 事　業　名 実施主体

総事業費
（①）
(千円)

予算額
（②）
(千円)

自己負担額
（①-②）
(千円)

当初予算書
(ページ)

歳出科目

保倉区

1 保倉地区環境美化事業
保倉まちづくり振興
会

229 205 24
みどりのまち
推進費

みどりのまち推
進事業

都市整備課 144～145

2
保倉地区早朝ラジオ体操
事業

保倉まちづくり振興
会

54 48 6 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
「保倉歩こう会」～楽し
く歩こう、保倉を知ろう
～

保倉まちづくり振興
会（提案団体：保倉
区地域協議会）

108 75 33 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4
直江津東中学校区小・中
学生キャリア教育支援事
業

直江津東地域学園運
営協議会

476 428 48 事務局費
コミュニティ・
スクール事業

学校教育課 294～295

計　4件 867 756 111

北諏訪区

1
地域コミュニティ活性化
事業

北諏訪まちづくり振
興会

318 286 32 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2
北諏訪区地域の魅力ＰＲ
事業

北諏訪まちづくり振
興会

153 136 17 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
直江津東中学校区小・中
学生キャリア教育支援事
業

直江津東地域学園運
営協議会

448 403 45 事務局費
コミュニティ・
スクール事業

学校教育課 294～295

計　3件 919 825 94

谷浜・桑取区

1
谷浜・桑取のガイドマッ
プ作成事業

谷浜地域づくり協議
会

70 62 8 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

2
城ヶ峰砦・長浜砦の景観
保全事業

谷浜地域づくり協議
会

296 265 31
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

3
里神楽伝承による地域の
元気創造事業

桑谷里神楽伝承会 337 303 34
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

4
谷浜・桑取地区地域の宝
「古道の歴史・地域につ
たわる昔語り」伝承事業

特定非営利活動法人
かみえちご山里ファ
ン倶楽部

683 478 205
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

計　4件 1,386 1,108 278

安塚区

1
棚田等の維持・活用に関
する研修・交流会事業

エコ・ヴィレッジ大
原

270 189 81 農業振興費
中山間地域等活
性化対策事業

農村振興課 238～239

2
やすづか「小さな祭り」
開催事業

特定非営利活動法人
ＮＰＯ雪のふるさと
安塚

1,330 1,197 133 農業振興費
安塚地域産業振
興施設管理運営
費

農村振興課 238～241

3
「風土が料理人2025」ス
ローフードフェア開催事
業

特定非営利活動法人
ＮＰＯ雪のふるさと
安塚

967 676 291 農業振興費
安塚地域産業振
興施設管理運営
費

農村振興課 238～241

4 山のうえの雪まつり事業
山のうえの雪まつり
実行委員会

2,700 1,287 1,413 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

5
山のうえ真夏の雪まつり
事業

山のうえの雪まつり
実行委員会

1,276 893 383 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

6
安塚リバーサイド「小さ
な桜まつり」開催事業

特定非営利活動法人
ＮＰＯ雪のふるさと
安塚

1,750 1,225 525 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

計　6件 8,293 5,467 2,826

浦川原区

1
第16回浦川原和太鼓祭事
業

特定非営利活動法人
保倉川太鼓

969 808 161 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

2
うらがわら雪あかりフェ
スタ事業

うらがわら雪あかり
フェスタ実行委員会

780 702 78 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

3
うらスポマラソン大会事
業

特定非営利活動法人
うらがわらスポーツ
クラブ

1,184 325 859 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

計　3件 2,933 1,835 1,098

大島区

1
あぜ道ほたる・夢灯りｉ
ｎほたるの里事業

大島地区振興協議会 600 513 87 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2
大島区魅力発見・ＰＲ事
業

大島まちづくり振興
会

327 294 33 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
地域の宝を活かした「薬
師 Ｒｅ：Ｐｒｏｊｅｃ
ｔ」地域活性化事業

細越平生会 700 630 70 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

計　3件 1,627 1,437 190

4

目名称 事業名 担当課
区名 事　業　名 実施主体

総事業費
（①）
(千円)

予算額
（②）
(千円)

自己負担額
（①-②）
(千円)

当初予算書
(ページ)

歳出科目

牧区

1
川上山里の風コンサート
事業

川上地区協議会 1,050 850 200 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

2
「牧っていいね」を広げ
る情報発信事業

特定非営利活動法人
牧振興会

490 342 148 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3 高齢者の生活支援事業
特定非営利活動法人
牧振興会

600 420 180 老人福祉費
高齢者外出支援
事業

高齢者支援
課

188～189

4
牧区棚広産雪下キャベツ
「深山姫」収穫体験事業

農事組合法人　棚広
生産組合

189 128 61 農業振興費
農産物販売促進
事業

農村振興課 242～243

5
地域の活性化促進事業
（まき深山のともしび）

牧区地区協議会連絡
会議

924 831 93 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

6
沖見地区観光拠点づくり
事業

沖見地区協議会 224 200 24 観光交流費
牧ふるさと村自
然と憩の森管理
運営費

観光振興課 260～261

7 青少年健全育成体験事業
特定非営利活動法人
牧振興会

450 405 45
社会教育総務
費

青少年教育活動
事業

社会教育課 308～311

8
「うたって・おどって・
みて」楽しい暮らしを応
援事業

牧文化協会 122 109 13
社会教育総務
費

生涯学習推進事
業

社会教育課 310～311

9
宮口古墳公園・遊歩道維
持管理事業

市（提案団体：宮口
古墳花の会）

388 388 －
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

計　9件 4,437 3,673 764

柿崎区

1
かきざき湖八重桜広場の
八重桜の植樹事業

ガンバ米山 290 232 58 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2 黒川黒岩ふれあい事業 １６ピース 2,158 1,725 433 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
柿崎時代夏まつり「下黒
川地区夏まつり」事業

柿崎時代夏まつり
「下黒川地区夏まつ
り」実行委員会

1,673 1,486 187 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4
都市部大学生の農業体験
交流事業

柿崎区認定農業者協
議会

487 340 147 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

5 坂田池園地桜植替え事業 柿崎観光協会 700 560 140 観光交流費
観光施設等整備
事業

観光振興課 264～265

6
地域活性化のための空き
家利活用推進事業

かきざき空き家利活
用協議会

2,604 1,814 790 住宅管理費
空き家等管理促
進事業

建築住宅課 282～283

7
第８回手しごと・手づく
り柿崎・上越作品展

手しごと･手づくり柿
崎･上越作品展実行委
員会

488 389 99
社会教育総務
費

青少年教育活動
事業

社会教育課 308～311

8 猿毛城址登山道保存事業 柿崎観光協会 565 508 57
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

9
「テニスのまち柿崎」ス
ポーツ交流促進事業

柿崎テニスクラブ 474 319 155 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

計　9件 9,439 7,373 2,066

大潟区

1
３世代交流事業　人魚の
塚継承

雁子浜町内会 1,355 1,218 137 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

2
九戸浜のお宝発掘事業
海からの贈り物：流木
アート編

九戸浜町内会 176 158 18 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3 ジャンボ縁日事業 鵜の浜温泉観光組合 1,973 1,381 592 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

4
鵜の浜温泉色彩音楽花火
事業

鵜の浜温泉観光組合 4,176 2,922 1,254 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

5
鵜の浜人魚館美化活動事
業

人魚館サポーターズ
クラブ

59 41 18 観光交流費
観光施設等管理
事業

観光振興課 264～267

6
九戸浜のお宝発掘事業
鵜の浜温泉紹介冊子編

九戸浜町内会 240 216 24
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

計　6件 7,979 5,936 2,043

5

目名称 事業名 担当課
区名 事　業　名 実施主体

総事業費
（①）
(千円)

予算額
（②）
(千円)

自己負担額
（①-②）
(千円)

当初予算書
(ページ)

歳出科目

頸城区

1 南川地区大規模防災訓練 南川振興会 136 95 41 一般管理費 危機管理費 危機管理課 128～129

2 頸城線植栽モデル事業 くびき花の会 1,201 1,080 121
みどりのまち
推進費

みどりのまち推
進事業

都市整備課 144～145

3
「頸城の名建築 白田邸
建築講座＆見学会」事業

上越の歴史的建造物
と景観を守る会

250 175 75 文化振興費
歴史資源活用推
進事業

文化振興課 146～147

4
坂口記念館の特色を活か
した事業

市（提案団体：特定
非営利活動法人　く
びき来夢ネット）

140 140 － 文化振興費
文化施設管理運
営費

文化振興課 148～149

5 花の苗里親育成事業
市（提案団体：特定
非営利活動法人　く
びき来夢ネット）

290 290 － 文化振興費
文化施設管理運
営費

文化振興課 148～149

6
外国人市民との交流及び
ファーマーズマーケット

縁 2,011 1,809 202
多文化共生推
進費

多文化共生推進
事業

多文化共生
課

150～151

7

日本の伝統文化きものを
通して地域文化を盛り上
げたり、国際交流を深め
たりする事業

くびききものくらぶ 107 74 33 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

8
頸城区の情報を定期的に
発信するポータルサイト
事業

ジモ活Ｂａｓｅ 1,345 941 404 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

9
くびき冬季フェスティバ
ル

くびきお祭りネット
ワーク

666 465 201 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

10
ふるさとの宝を保存し、
後世に歴史的意義を伝え
る事業

特定非営利活動法人
くびきのお宝のこす
会、市（提案団体：
特定非営利活動法人
くびきのお宝のこす
会）

5,026 4,933 93 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

11
大池の四季散策と親子イ
ベント体験事業

特定非営利活動法人
頸城区観光協会

381 342 39 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

12
大池いこいの森施設運営
事業

特定非営利活動法人
頸城区観光協会

6,275 4,392 1,883 観光交流費
観光施設等整備
事業

観光振興課 264～265

13
大池のキャンプ場を活か
し、遊歩道から山城巡回
を楽しむ事業

雁金城跡保存会 585 526 59 観光交流費
観光施設等整備
事業

観光振興課 264～265

計　13件 18,413 15,262 3,151

吉川区

1
地域の魅力再発見事業
～縄文から現代を考える
～

いのち応援団 262 183 79 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2 木と花の駅プロジェクト 里山文化研究会 435 304 131 林業総務費 林業総務費
農林水産整
備課

246～247

3

吉川観光重点２地区（尾
神岳エリア、よしかわ道
の駅エリア）活性化推進
事業

吉川観光協会 3,100 2,790 310 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

4 長峰城址保存活用事業 越後長峰城址保存会 982 868 114
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

5
『吉川区と上杉家の繋が
り』大乗寺の歴史伝承事
業

大乗寺町内会（提案
団体：吉川区地域協
議会）

536 480 56
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

計　5件 5,315 4,625 690

中郷区

1
小さな地域で始める共生
のまちづくり事業

一般社団法人　中郷
区さとまる学校

1,554 1,397 157 企画費
ユニバーサルデ
ザイン推進事業

多文化共生
課

138～139

2
第7回二本木駅鉄道まつり
事業

特定非営利活動法人
中郷区まちづくり振
興会

2,679 2,410 269 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
中郷区高齢者いきいき支
援事業

中郷区老人クラブ連
合会

1,484 832 652 老人福祉費
生きがいと健康
づくり推進事業

高齢者支援
課

186～187

4
子どものい～場所開設事
業

市（提案団体：中郷
区地域協議会）

800 800 －
児童福祉施設
費

こどもの家事業
こども家庭
センター

200～201

5
「こ食」解消で健康な身
体づくり事業

一般社団法人　中郷
区さとまる学校

1,205 843 362 予防費 保健指導事業
健康づくり
推進課

212～213

6
中郷区空き家相談窓口設
置事業

市（提案団体：一般
社団法人　中郷区さ
とまる学校）

210 210 － 住宅管理費
空き家等管理促
進事業

建築住宅課 282～283

7
「縄文の郷　中郷」の具
現化事業

縄文学校、市（提案
団体：縄文学校）

501 440 61
文化財保存調
査費

歴史文化推進費 文化行政課 324～325

計　7件 8,433 6,932 1,501

6

目名称 事業名 担当課
区名 事　業　名 実施主体

総事業費
（①）
(千円)

予算額
（②）
(千円)

自己負担額
（①-②）
(千円)

当初予算書
(ページ)

歳出科目

板倉区

1
地域に残る伝説の紙芝居
作成事業

寺野玉手箱グループ 328 295 33 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

2
板倉の文化語り部継承と
アーカイヴ事業

いたくら文化研究会 524 366 158 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

3
ＹＡＷＡＹＡＷＡ　ＭＡ
ＲＫＥＴ　ｉｔａｋｕｒ
ａ事業

ＹＡＷＡＹＡＷＡ
ＭＡＲＫＥＴ実行委
員会

1,860 1,247 613 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4
ベースキャンプｉｎ光ヶ
原高原（光ヶ原高原活性
化）事業

光ヶ原高原ファン俱
楽部

2,062 1,855 207 観光交流費
観光施設等整備
事業

観光振興課 264～265

5 いたくら里山彩花事業
みどりやすらぎグ
ループ

2,921 2,628 293 観光交流費
観光施設等管理
事業

観光振興課 264～267

6 上越自転車まつり
上越自転車まつり実
行委員会

5,003 2,367 2,636 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

7
廃校を活用した交流の場
創出事業

板倉区中山間地域農
業振興会

1,291 903 388 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

計　7件 13,989 9,661 4,328

清里区

1
坊ヶ池交流施設運営管理
事業

一般社団法人　櫛池
農業振興会

3,850 3,464 386 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

2 地域交流促進事業
きよさと観光交流協
会

461 385 76 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

3
スターフェスティバル
2025及び天文教育普及事
業

天文指導協力員会 1,168 1,050 118
社会教育総務
費

上越清里星のふ
るさと館管理運
営費

社会教育課 310～313

計　3件 5,479 4,899 580

三和区

1
高校生通学等支援事業
（三和区デマンドタク
シーの実証運行）

市 1,628 1,628 － 企画費
地域公共交通運
行対策費

交通政策課 138～141

2 福祉外出支援事業
特定非営利活動法人
三和区振興会

2,278 826 1,452
障害者自立支
援費

移動支援事業 福祉課 180～181

3 三和ふれあい食堂事業
三和ふれあい食堂運
営委員会

480 240 240
児童福祉総務
費

子育て支援事業
こども家庭
センター

190～191

4
谷内池の環境保全とオニ
バス再生プロジェクト事
業

三和の自然と地域を
育む会

1,950 1,754 196
自然環境保全
費

自然環境保全推
進事業

環境政策課 222～223

5 さんわ桜の陣事業
さんわ桜の陣実行委
員会

1,505 1,113 392 商工振興費
商業振興支援事
業

産業政策課 254～255

6 灯火のイベント事業
三和の自然と地域を
育む会

451 405 46 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

計　6件 8,292 5,966 2,326

名立区

1
名立機雷爆発事件継承事
業

市（提案団体：名立
の子どもを守り育む
会）

60 60 － 一般管理費
非核平和友好都
市宣言推進事業

多文化共生
課

124～127

2
名立駅マイ・ステーショ
ン作戦事業

名立駅マイ・ステー
ション作戦実行委員
会

241 216 25 企画費
並行在来線対策
事業

交通政策課 138～139

3
若者・子育て世代の繋が
り強化事業

新名立青年会 706 493 213 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

4
名立区いきいきサロン運
営事業

名立区いきいきサロ
ン運営協議会

673 338 335 老人福祉費
生きがいと健康
づくり推進事業

高齢者支援
課

186～187

5
中山間地域再生可能エネ
ルギー活用研究事業

名立区脱炭素地域づ
くり研究会

168 117 51 環境総務費
脱炭素社会推進
事業

環境政策課 220～221

6
名立そばと旬の農産物
フェア事業

上越市名立区農業振
興協議会

518 362 156 農業総務費
ろばた館管理運
営費

農村振興課 236～237

7
水源保護地域の森活用事
業

輝く里不動の会 1,140 1,026 114 林業総務費 林業総務費
農林水産整
備課

246～247

8
水源かん養地維持に向け
た森林調査分析事業

不動生産森林組合 1,100 770 330 林業振興費
森林保育管理事
業

農林水産整
備課

246～249

9
雪を活かしたまちづくり
推進事業

輝く里不動の会 520 468 52 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

10
名立四季の魅力発信推進
事業

名立海の学校実行委
員会

1,952 1,366 586 観光交流費
観光振興対策事
業

観光振興課 256～259

11
名立区の魅力を創造し発
信する事業

特定非営利活動法人
名立の100年後を創造
する会

862 775 87 観光交流費 観光企画費 魅力創造課 262～265

12
名立バスケットボール支
援事業

新名立青年会 165 115 50 体育振興費
一般スポーツ活
動推進事業

スポーツ推
進課

330～331

計　12件 8,105 6,106 1,999

総計 174件 156,334 124,314 32,020

7